
 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

 

И н ф о р м а ц и о н н ы й 

 

Печатное средство массовой информации 

Думы Сладковского сельского поселения и Администрации Сладковского сельского поселения.  

Распространяется бесплатно. 

 

Решение Думы Сладковского сельского поселения 

от 31.10.2018 г. № 37-6-НПА «О внесении изменений 

в решение Думы Сладковского сельского поселения 

 от 28.12.2017 г № 37-НПА «О бюджете 

Сладковского сельского поселения  

на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»  

(с изменениями от 28 февраля 2018 № 37-1-НПА, от 

21.03.2018 № 37-2- НПА, от 28.06.2018 № 37-3-НПА, 

от 30.08.2018 № 37-4-НПА, от 27.09.2018 №37-5-

НПА)» 
 

В соответствии со 160.1 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации, Дума Сладковского сельского 

поселения 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение думы Сладковского сельского 

поселения от 28.12.2017 № 37-НПА «О бюджете 

Сладковского сельского поселения на 2018 год и 

плановый период 2019 и 2020 годов» следующие 

изменения: 

1) в статье 1 число «43 379,36» заменить числом 

«43 439,36»; 

2) в статье 2 число «43 379,36» заменить числом 

«43 439,36»; 

3) в статье после слов «на 2018 год в сумме» число 

«1 450,0» заменить числом «1 648,0». 

2. Внести соответствующие изменения в 

приложения 2, 5, 7, 11 к решению Думы 

Сладковского сельского поселения от 28.12.2017 № 

37-НПА «О бюджете Сладковского сельского 

поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 

2020 годов» 

3. Решение вступает в силу со дня подписания и 

подлежит официальному опубликованию в печатном 

средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения 

«Информационный вестник». 

4. Контроль над исполнением данного Решения 

возложить на постоянную комиссию по 

экономической политике и муниципальной 

собственности (председатель Назаров А.А.).  

 

Председатель Думы Сладковского  

сельского поселения:                            В.А. Потапова                                                                                                     

 

Пояснительная записка  

к Решению Думы Сладковского сельского 

поселения от 31 октября 2018 г. № 37-6-НПА 

 «О внесении изменений в решение Думы 

Сладковского сельского поселения от 28.12.2017 г. 

№ 37-НПА «О бюджете Сладковского сельского 

поселения на 2018 год и плановый период 2019-2020 

годов» (с изменениями от 28 февраля 2018 № 37-1-

НПА, от 21.03.2018 № 37-2- НПА, от 28.06.2018 № 37-

3-НПА, от 30.08.2018 № 37-4-НПА, от 27.09.2018 

№37-5-НПА) 
 

В соответствии со 160.1 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации, внесены следующие 

изменения:  

1.Увеличена доходная часть бюджета Сладковского 

сельского поселения в сумме 60 000 рублей, в том 

числе по кодам бюджетной классификации: 

  - 100 103 02000 01 0000 110 «Акцизы по подакцизным 

товарам (продукции), производимым на территории 

Российской Федерации» в сумме 60 000 рублей. 

2.Увеличена расходная часть бюджета Сладковского 

сельского поселения в сумме  60 000 рублей, в том 

числе по кодам бюджетной классификации: 

- раздел 0400 «Национальная экономика», подраздел 

0409 «Дорожное хозяйство», целевая статья 

2030424120 «Текущий и капитальный ремонт  

автомобильных дорог  общего пользования местного 

значения и сооружений на них в населенных пунктах 

поселения», вид расходов 240 «Иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд» в сумме 60 000 рублей. 

 

И.о. главы Сладковского 

сельского поселения            А.Н. Незаконнорожденных 
 

 

Решение Думы Сладковского сельского поселения 

от 31.10.2018 г. № 101 «Об отчете «Об исполнении 

бюджета Сладковского сельского поселения за 9 

месяцев 2018 года»» 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года 

№ 13 (51) 
Ноябрь 2018 г. 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 13, Ноябрь 2018 г. стр.2 

№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

Положением «О бюджетном процессе в Сладковском 

сельском поселении» утвержденным Решением Думы 

Сладковского сельского поселения от 31.10.2013 года 

№ 28, рассмотрев отчет об исполнении бюджета 

Сладковского сельского поселения за 9 месяцев 2018 

года, представленный Постановлением Главы 

Сладковского сельского поселения от 15.10.2018 г. № 

209, руководствуясь ст.55 Устава Сладковского 

сельского поселения, Дума Сладковского сельского 

поселения 

РЕШИЛА:  

1. Отчет об исполнении бюджета Сладковского 

сельского поселения за 9 месяцев 2018 года принять к 

сведению (Приложения прилагаются). 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его 

подписания. 

3. Опубликовать настоящее решение в печатном 

средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения и 

разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения (сладковское.рф). 

 

Председатель Думы Сладковского  

сельского поселения:                            В.А. Потапова                                                                                                     

 

Пояснительная записка 

к отчёту об исполнении бюджета Сладковского 

сельского поселения за 9 месяцев 2018 года. 

  

Бюджет Сладковского сельского поселения 

утверждён решением Думы Сладковского сельского 

поселения № 37-НПА от 28 декабря 2017 года «О 

бюджете Сладковского сельского поселения на 2018 

год и плановый период 2019 и 2020 годов» по доходам 

в сумме 42 370 тыс. рублей, по расходам – 42 370  тыс. 

рублей, размер дефицита не предусмотрен. 

В течение 9 месяцев 2018 года вносились изменения 

в бюджет Сладковского сельского поселения, в 

результате уточненные назначения по доходам 

составили 43 379,4 тыс. рублей и по расходам 43 379,4 

тыс. рублей. 

За 9 месяцев 2018 года в бюджет Сладковского 

сельского поселения поступило 32 961,3 тыс. рублей 

(план выполнен на 76,0 %), в том числе налоговых и 

неналоговых доходов в сумме 2 482,4 тыс. рублей  при 

плане 3 237,9 тыс. рублей. Выполнение плана 

составило 76,7 %. 

Налог на доходы физических лиц в отчетном 

периоде в бюджет поселения поступил в сумме 110,4 

тыс. рублей, что составило 63,4 % годового 

назначения. Рост просроченной и текущей 

задолженности МУП ««Сладковское ЖКХ». Кроме 

того, часть предприятий налог на доходы физических 

лиц за сентябрь перечислили в начале октября.  

Акцизы на нефтепродукты поступили в сумме 1 

322,9 тыс. рублей, что составило 81,5 % годового 

назначения. Рост объемов реализации дизельного 

топлива и автомобильного бензина. 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

применяющих упрощенную систему налогообложения, 

поступил по итогам работы  организаций в 2017 году и 

авансовые платежи за 1 и 2 квартал т.г. в сумме 39,2 

тыс. рублей, что составило 42,6 % годового 

назначения. Срок уплаты авансовых платежей по 

данному налогу за 3 квартал до 25 октября т.г.  

Единый сельскохозяйственный налог поступил в 

сумме 1 тыс. рублей, по итогам работы фермерских 

хозяйств поселения в 2017 году. План выполнен на 

19,6 %. 

Налог на имущество физических лиц в отчетном 

периоде поступил в сумме 96,1 тыс. рублей, что 

составило 43,3 % годового назначения.  Срок уплаты 

налога до 1 декабря. 

Земельный налог в бюджет поселения поступил в 

сумме 738,4 тыс. рублей. План выполнен на 78,9 %. 

Погашена задолженность за прошлый год. Срок 

уплаты земельного налога с физических лиц до 1 

декабря. 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 

в казне поселения в отчетном периоде поступили в 

сумме 45,5 тыс. рублей, что составило 79,8 % годового 

назначения. Отменена льгота по арендным платежам 

ПАО «Сбербанк». 

13,9 тыс. рублей поступили доходы от 

перечисления части прибыли, остающейся после 

уплаты налогов и иных обязательных платежей 

муниципального унитарного предприятия 

«Стройсервис», в результате его ликвидации. 

Доходы от продажи земельных участков поступили 

в полном объеме в сумме 115 тыс. рублей, 

крестьянско-фермерскими хозяйствами поселения 

выкуплены земли сельхозназначения. 

Безвозмездных поступлений за 9 месяцев 2018 года 

в бюджет Сладковского сельского поселения было 

предоставлено 30 478,9 тыс. рублей при плане 40 141,5 

тыс. рублей, в том числе дотаций на выравнивание 

уровня бюджетной обеспеченности – 26 028 тыс. 

рублей, субвенций – 234 тыс. рублей, прочих 

межбюджетных трансфертов 4 216,9 тыс. рублей. 

 

Выполнение расходной части бюджета 

Сладковского сельского поселения в разрезе 

мероприятий за 9 месяцев 2018 года. 

 

Бюджетные назначения по расходам на 2018 год 

утверждены в сумме 42 370,0 тыс. рублей. За 9 месяцев 

2018 года были внесены изменения, в результате 

уточненные бюджетные назначения по расходам 

составили 43 379,4 тыс. рублей,  



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 13, Ноябрь 2018 г. стр.3 

Расходная часть бюджета за 9 месяцев 2018 года  

исполнена на 60,89 % или в сумме 26 413,8 тыс. 

рублей. По сравнению с аналогичным периодом 2017 

годом расходная часть бюджета увеличилась на 16 % 

или на 3 608,1 тыс. Рублей. 

 
Единица измерения: руб.      

Наименование показателя Разд. Уточненная 

роспись/план 

Касс. расход Остаток 

росписи/плана 

Исполнение 

росписи/плана 

      

    Учреждение: УФК по Свердловской 

области(ФУ администрации Слобдо-

Туринского муниципального 

района,Администрация Сладковского 

сельского поселения) 

0000 42 590 359,00 25 857 402,54 16 732 956,46 60,71% 

      ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

0100 7 691 164,00 5 339 661,87 2 351 502,13 69,43% 

      НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 224 300,00 150 123,86 74 176,14 66,93% 

      НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 286 945,00 251 012,57 35 932,43 87,48% 

      НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 5 503 450,00 2 311 738,76 3 191 711,24 42,01% 

      ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

0500 7 865 000,00 1 671 168,08 6 193 831,92 21,25% 

      ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 100 000,00 0,00 100 000,00 0,00% 

      ОБРАЗОВАНИЕ 0700 6 000,00 6 000,00 0,00 100,00% 

      КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 20 713 500,00 15 989 000,00 4 724 500,00 77,19% 

      СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 7 000,00 0,00 7 000,00 0,00% 

      ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 159 000,00 131 709,38 27 290,62 82,84% 

      СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

1200 34 000,00 6 988,02 27 011,98 20,55% 

    Учреждение: УФК по Свердловской 

области(ФУ администрации Слободо-

Туринского муниципального района, Дума 

Сладковского сельского поселения) 

0000 789 000,00 556 376,22 232 623,78 70,52% 

      ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

0100 789 000,00 556 376,22 232 623,78 70,52% 

ВСЕГО РАСХОДОВ:  43 379 359,00 26 413 778,76 16 965 580,24 60,89% 

   Всего в доходы бюджета за 9 месяцев 2018 года 

поступило 32 961,3 тыс. рублей. Расходы бюджета 

исполнены в объеме 26 413,8 тыс. рублей. По итогам 

исполнения местного бюджета за 9 месяцев 2018 года 

сложился профицит в сумме 6 547,5 тыс. рублей. 

- по разделу 0200 «Национальная оборона»  

расходы произведены в сумме 150,1 тыс. рублей или 

66,93 % к годовому назначению при плане 224,3 тыс. 

рублей, т.к. работник по ВУ находился в отпуске без 

содержания; 

- по разделу 0400 «Национальная экономика» - 

расходы выполнены на 2 311,7 тыс. рублей или 42,01 

% к годовому назначению при плане 5 503,5 тыс. 

рублей, в связи с длительным проведением 

конкурсных процедур; 

- по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное 

хозяйство» мероприятия  выполнены на 21,25 % и 

составили 1 671,2 тыс. рублей, договоры на работы по 

благоустройству и кап. ремонту заключены в сентябре 

месяце, акты выполненных работ будут оплачены в 

октябре 2018 г., а так же в связи с длительным 

проведением конкурсных процедур; 

- по разделу 0600 «Охрана окружающей среды» - 

договоры заключены в сентябре на работы в сентябре – 

октябре 2018 г., акты выполненных работ будут 

оплачены в октябре – ноябре 2018 г.; 

- по разделу 1000 «Социальная политика» - 

расходы будут произведены в 4 квартале на 

проведение мероприятия для инвалидов; 

- по разделу 1200 «Средства массовой 

информации» - расходы выполнены в сумме 7,0 тыс. 

рублей при плане 34,0 тыс. рублей или на 20,55 % к 

годовому назначению, т.к. оплата производится по 

факту на основании актов выполненных работ. 

 

И.о. главы Сладковского 

 сельского поселения            А.Н. Незаконнорожденных 

 

Решение Думы Сладковского сельского поселения 

от 31.10.2018 г. № 102 «О принятии проекта 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 13, Ноябрь 2018 г. стр.4 

решения “О внесении изменений и дополнений в 

Устав Сладковского сельского поселения” и 

назначении публичных слушаний по обсуждению 

проекта» 

 

  В целях приведения Устава Сладковского 

сельского поселения в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации, 

руководствуясь Федеральными законами от 03.07.2018 

№ 189-ФЗ «О внесении изменений в статью 68 

Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,   от 03.08.2018 № 307-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в целях совершенствования 

контроля за соблюдением законодательства 

Российской Федерации о противодействии 

коррупции», Федеральным законом от 18.04.2018 № 

83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам совершенствования организации местного 

самоуправления», статьей 22 Устава Сладковского 

сельского поселения, Дума Сладковского сельского 

поселения , Положением о публичных слушаниях в 

Сладковском сельском поселении, утвержденном 

решением Думы Сладковского сельского поселения от 

31.05.2015 № 134-НПА,  статьей 22 Устава 

Сладковского сельского поселения, Дума 

Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Принять проект решения “О внесении изменений 

и дополнений в Устав Сладковского сельского 

поселения” и вынести его на публичные слушания. 

(Проект прилагается.) 

      3. Назначить  публичные слушания по обсуждению 

проекта решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Сладковского сельского 

поселения»   06 декабря 2018 года. 

      4. Провести публичные слушания 06 декабря 2018 

года в 17 часов 00 минут по адресу: село Сладковское, 

ул. Ленина, д. 13а (кабинет 11). 

      5. Организацию проведения публичных слушаний 

возложить на Думу Сладковского сельского поселения. 

      6. Сформировать организационный комитет  по 

подготовке и проведению публичных слушаний 

(прилагается). 

      7. Заявки на участие в публичных слушаниях, 

предложения и рекомендации по проекту решения 

Думы Сладковского сельского поселения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Сладковского 

сельского поселения» принимаются  в рабочие дни с 

09.00 до 17.00 часов  (по пятницам - с 09.00 до 16.00 

час.) до 05декабря 2018 года по адресу с. Сладковское, 

ул. Ленина,  д. 13а, кабинет № 11 (Дума Сладковского 

сельского поселения). 

      8. Опубликовать настоящее Решение вместе с 

проектом решения Думы “О внесении изменений и 

дополнений в Устав Сладковского сельского 

поселения”, а также Порядок учета предложений по 

проектам решений Думы Сладковского сельского 

поселения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Сладковского сельского поселения» и участия 

граждан в их обсуждении» в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник», и разместить на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

(сладковское.рф).  

      9. Контроль за исполнением настоящего Решения 

возложить на постоянную комиссию по безопасности и 

местному самоуправления (председатель В.Н. Лавров). 

 

Председатель Думы Сладковского  

сельского поселения:                                В.А. Потапова 

 

 

Приложение 

к решению Думы Сладковского 

Сельского поселения от 31.10.2018 № 102 

 

СОСТАВ 

организационного комитета по организации 

проведению публичных слушаний 

                                                                                                                                                                                                                    

     1. Незаконнорожденных Алексей Николаевич - 

заместитель главы администрации Сладковского 

сельского поселения; 

     2. Хворова Татьяна Петровна - инспектор по работе 

с населением администрации Сладковского сельского 

поселения; 

     3. Лавров Владимир Николаевич - председатель 

постоянной комиссии по местному самоуправлению и 

безопасности; 

     4. Новикова Надежда Анатольевна - заместитель 

председателя Думы Сладковского сельского 

поселения; 

     5. Лукасевич Надежда Викторовна - депутат Думы 

Сладковского сельского поселения,   председатель 

постоянной комиссии по муниципальному хозяйству и 

социальной политике. 

 

Проект Думы Сладковского сельского поселения 

«О внесении изменений и дополнений в Устав 

Сладковского 

сельского поселения» 

 

В целях приведения Устава Сладковского сельского 

поселения в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации, 

руководствуясь Федеральными законами от 03.07.2018 

№ 189-ФЗ «О внесении изменений в статью 68 

Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 13, Ноябрь 2018 г. стр.5 

Федерации»,   от 03.08.2018 № 307-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в целях совершенствования 

контроля за соблюдением законодательства 

Российской Федерации о противодействии 

коррупции», Федеральным законом от 18.04.2018 № 

83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам совершенствования организации местного 

самоуправления», статьей 22 Устава Сладковского 

сельского поселения, Дума Сладковского сельского 

поселения   

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав Сладковского сельского поселения, 

утвержденный Решением Думы Сладковского 

сельского поселения от 22.12.2005 № 5 (в редакции 

Решения Думы Сладковского сельского поселения от 

28.06.2018 № 39-НПА), следующие изменения:  

1.1. Подпункт 10 пункта 3 статьи 22 изложить в 

следующей редакции: 

«10) принятие решений об учреждении 

межмуниципальных хозяйственных обществ в форме 

непубличных акционерных обществ и обществ с 

ограниченной ответственностью и решений о создании 

некоммерческих организаций в форме автономных 

некоммерческих организаций и фондов». 

1.2. Подпункт 1 части второй пункта 3 статьи 23 

изложить в следующей редакции: 

«1) заниматься предпринимательской деятельностью 

лично или через доверенных лиц, участвовать в 

управлении коммерческой организацией или в 

управлении некоммерческой организацией (за 

исключением участия в управлении совета 

муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединений муниципальных 

образований, политической партией, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, 

садоводческого, огороднического, дачного 

потребительских кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости), кроме участия на 

безвозмездной основе в деятельности коллегиального 

органа организации на основании акта Президента 

Российской Федерации или Правительства Российской 

Федерации; представления на безвозмездной основе 

интересов муниципального образования в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой 

является муниципальное образование, в соответствии с 

муниципальными правовыми актами, определяющими 

порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации или 

управления находящимися в муниципальной 

собственности акциями (долями участия в уставном 

капитале); иных случаев, предусмотренных 

федеральными законами». 

1.3. Подпункт 1 пункта 10 статьи 25.1 изложить в 

следующей редакции 

«1) заниматься предпринимательской деятельностью 

лично или через доверенных лиц, участвовать в 

управлении коммерческой организацией или в 

управлении некоммерческой организацией (за 

исключением участия в управлении совета 

муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединений муниципальных 

образований, политической партией, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, 

садоводческого, огороднического, дачного 

потребительских кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости), кроме участия на 

безвозмездной основе в деятельности коллегиального 

органа организации на основании акта Президента 

Российской Федерации или Правительства Российской 

Федерации; представления на безвозмездной основе 

интересов муниципального образования в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой 

является муниципальное образование, в соответствии с 

муниципальными правовыми актами, определяющими 

порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации или 

управления находящимися в муниципальной 

собственности акциями (долями участия в уставном 

капитале); иных случаев, предусмотренных 

федеральными законами». 

1.4. Подпункт 2 пункта 19 статьи 26 изложить в 

следующей редакции: 

«2) заниматься предпринимательской деятельностью 

лично или через доверенных лиц, участвовать в 

управлении коммерческой организацией или в 

управлении некоммерческой организацией (за 

исключением участия в управлении совета 

муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединений муниципальных 

образований, политической партией, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, 

садоводческого, огороднического, дачного 

потребительских кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости), кроме участия на 

безвозмездной основе в деятельности коллегиального 

органа организации на основании акта Президента 

Российской Федерации или Правительства Российской 

Федерации; представления на безвозмездной основе 

интересов муниципального образования в органах 

управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой 

является муниципальное образование, в соответствии с 

муниципальными правовыми актами, определяющими 

порядок осуществления от имени муниципального 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 13, Ноябрь 2018 г. стр.6 

образования полномочий учредителя организации или 

управления находящимися в муниципальной 

собственности акциями (долями участия в уставном 

капитале); иных случаев, предусмотренных 

федеральными законами». 

      2. Направить настоящее Решение на 

государственную регистрацию в Главное управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по 

Свердловской области для государственной 

регистрации изменений в Устав Сладковского 

сельского поселения. 

      3. Опубликовать настоящее Решение в печатном 

средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения 

«Информационный вестник» и обнародовать путем 

размещения на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения  после его государственной 

регистрации.     

4. Настоящее Решение вступает в силу после его 

официального опубликования. 

      5. Контроль исполнения настоящего Решения 

возложить на комиссию по местному самоуправлению 

и безопасности (председатель В.Н. Лавров). 

 

Председатель Думы Сладковского  

сельского поселения:                              В.А. Потапова                                                                                                     

Глава Сладковского сельского  

поселения:                                              Л.П. Фефелова 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения Думы 

Сладковского сельского поселения 

«О внесении изменений и дополнений в Устав 

Сладковского сельского поселения» и участия 

граждан в их обсуждении 

 

       Статья 1. Общие положения 

      1. Настоящий порядок разработан в соответствии 

со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 

№ 131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» в целях 

обеспечения участия населения в осуществлении 

местного самоуправления и регулирует порядок 

внесения, рассмотрения и учета предложений по 

опубликованному проекту решения Думы 

Сладковского сельского поселения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Сладковского 

сельского поселения», а также порядок участия 

граждан в их обсуждении. 

      Статья 2. Инициаторы предложений 

      1. Инициаторами предложений по 

опубликованному проекту решения Думы 

Сладковского сельского поселения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Сладковского 

сельского поселения» (далее – предложения о 

дополнениях и изменениях по опубликованному 

проекту) могут быть проживающие в Сладковском 

сельском поселении граждане или их инициативные 

группы, предприятия, учреждения, организации, 

органы территориального общественного 

самоуправления (далее – организации), расположенные 

на территории Сладковского сельского поселения. 

      Статья 3. Порядок внесения и учета предложений 

      1. Проект решения Думы Сладковского сельского 

поселения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Сладковского сельского поселения» подлежит 

официальному опубликованию не позднее чем за 30 

дней до дня рассмотрения указанного проекта решения 

на заседании Думы Сладковского сельского поселения 

с одновременным опубликованием настоящего 

Порядка. 

     2. Предложения о дополнениях и изменениях по 

опубликованному проекту направляются в письменной 

форме в Думу Сладковского сельского поселения по 

адресу: Свердловская область, Слободо-Туринский 

район, село Сладковское, ул. Ленина, 13а, кабинет 11, в 

течение 30 дней после опубликования проекта 

решения. 

     3. Предложения направляются в виде таблицы 

поправок по следующей форме: 

№№ п/п Пункт проекта решения Думы 

Сладковского сельского поселения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Сладковского 

сельского поселения» Текст проекта решения

 Текст предла-гаемой поправ-ки Текст 

проекта с учетом поправки Ф.И.О., адрес места 

жительства, подпись внесше-го поправку 

 

     4. Предложения направляются только в отношении 

изменений и дополнений в Устав Сладковского 

сельского поселения, содержащихся в опубликованном 

проекте решения, и должны: 

     1) соответствовать Конституции Российской 

Федерации, Федеральному и областному 

законодательству; 

     2) не допускать противоречия либо 

несогласованности с иными положениями Устава 

Сладковского сельского поселения; 

     3) обеспечивать однозначное толкование положений 

проекта решения и Устава Сладковского сельского 

поселения. 

     5. Дума Сладковского сельского поселения 

регистрирует поступившие предложения о 

дополнениях и изменениях по опубликованному 

проекту в отдельном журнале и после окончания срока 

подачи предложений передает их в рабочую группу по 

подготовке проекта решения Думы Сладковского 

сельского поселения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Сладковского сельского 

поселения». 

   6. Не подлежат рассмотрению предложения, 

внесенные: 

   1) не по указанному выше адресу; 

   2) несвоевременно; 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 13, Ноябрь 2018 г. стр.7 

   3) с нарушением иных установленных настоящей 

статьей требований. 

     Статья 4. Порядок рассмотрения предложений 

     1. Рабочая группа рассматривает поступившие в 

установленной форме письменные предложения и 

принимает решение о включении (не включении) 

соответствующих изменений и (или) дополнений в 

проект решения. Поступившие решения носят 

рекомендательный характер. 

    Статья 5. Порядок участия авторов в рассмотрении 

их предложений 

    1. При необходимости рабочая группа приглашает 

(письменно или по телефону) на свое заседание лиц, 

подавших предложения о дополнениях и изменениях 

по опубликованному проекту. 

    2. Автор или представитель инициативной группы 

граждан вправе по собственной инициативе принять 

участие в рассмотрении рабочей группой своих 

предложений. Для этого он направляет в Думу 

Сладковского сельского поселения наряду с 

предложениями соответствующую просьбу. 

    Статья 6. Порядок участия граждан в обсуждении 

проекта  

    1. Предложения о дополнениях и изменениях по 

опубликованному проекту могут также вноситься по 

результатам: 

    1) проведения собраний граждан; 

    2) массового обсуждения опубликованного проекта; 

    3) проведения публичных слушаний по проекту. 

    2. Собрания граждан проводятся с целью 

обсуждения опубликованного проекта и выдвижения 

предложений о дополнениях и изменениях к нему. 

       Администрация Сладковского сельского поселения 

в случае необходимости предоставляет бесплатно 

помещения для проведения собраний граждан, а также 

оказывает организаторам иное содействие в 

организации и проведении собраний. 

      На собрания граждан могут быть приглашены 

представители органов местного самоуправления для 

разъяснения положений проекта решения Думы 

Сладковского сельского поселения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Сладковского 

сельского поселения». 

     В собрании имеют право участвовать граждане 

Российской Федерации, достигшие 18-летнего 

возраста, зарегистрированные по постоянному месту 

жительства на территории Сладковского сельского 

поселения. 

    Собрания граждан проводятся в порядке, 

предусмотренном положением о порядке организации 

и проведения собраний (конференций) граждан. 

    3. Массовое обсуждение опубликованного проекта 

может проводиться в виде интервью, мнений, 

предложений, коллективных и индивидуальных 

обращений жителей и их объединений, 

опубликованных в средствах массовой информации. 

    4. По проекту решения Думы Сладковского 

сельского поселения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Сладковского сельского 

поселения» проводятся публичные слушания в 

порядке, предусмотренном «Положением о публичных 

слушаниях в Сладковском сельском поселении». 
 

Решение Думы Сладковского сельского поселения 

от 31.10.2018 г. № 103 - НПА «О внесении 

изменений в Решение Думы Сладковского 

сельского поселения от 30.11.2017 г. № 18-НПА «Об 

установлении и введении в действие земельного 

налога на территории Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского муниципального 

района Свердловской области на 2018 год»» 

 

Рассмотрев экспертное заключение государственно-

правового департамента Губернатора Свердловской 

области и Правительства Свердловской области от 

28.09.2018 № 599-ЭЗ по результатам правовой 

экспертизы Решения Думы Сладковского сельского 

поселения от 30.11.2017 № 18-НПА «Об установлении 

и введении в действие земельного налога на 

территории Сладковского сельского поселения 

Слободо-Туринского муниципального района 

Свердловской области на 2018 год», руководствуясь 

подпунктом 3 пункта 2 статьи 22 Устава Сладковского 

сельского поселения, Дума Сладковского сельского 

поселения 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Решение Думы Сладковского сельского 

поселения от 30.11.2017 № 18-НПА «Об установлении 

и введении в действие земельного налога на 

территории Сладковского сельского поселения 

Слободо-Туринского муниципального района 

Свердловской области на 2018 год» следующие 

изменения: 

1.1. Абзац первый пункта 2 изложить в следующей 

редакции: 

«2. Налогоплательщиками налога признаются 

организации и физические лица, обладающие 

земельными участками, признаваемыми объектом 

налогообложения в соответствии со статьей 389 

Налогового кодекса Российской федерации, на праве 

собственности, праве постоянного (бессрочного) 

пользования или праве пожизненно наследуемого 

владения в пределах границ Сладковского сельского 

поселения». 

2. Действие настоящего Решения распространяется 

на отношения, возникшие с 01 января 2018 года. 

3. Опубликовать настоящее Решение в печатном 

средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения 

«Информационный вестник», а также разместить на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения 

в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 13, Ноябрь 2018 г. стр.8 

 

Председатель Думы Сладковского  

сельского поселения:                                В.А. Потапова 

 

 Решение Думы Сладковского сельского поселения 

от 31.10.2018 г. № 104 - НПА «Об установлении и 

введении в действие земельного налога на 

территории Сладковского сельского поселения 

Слободо-Туринского муниципального района 

Свердловской области» 

 

Руководствуясь главой 31 Налогового кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», подпунктом 3 пункта 2 статьи 22 Устава 

Сладковского сельского поселения, Дума 

Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Установить и ввести в действие с 01 января 2019 

года на территории Сладковского сельского поселения 

Слободо-Туринского муниципального района 

Свердловской области (далее - Сладковское сельское 

поселение) земельный налог. 

Настоящим Решением в соответствии с Налоговым 

кодексом Российской Федерации определяются 

налоговые ставки земельного налога (далее налог), 

порядок и сроки уплаты налога, авансовых платежей 

по налогу за земли, находящиеся в пределах границ 

Сладковского сельского поселения, порядок и сроки 

предоставления налогоплательщиками документов, 

подтверждающих право на уменьшение налоговой 

базы, а также устанавливаются налоговые льготы. 

2. Налогоплательщиками налога признаются 

организации и физические лица, обладающие 

земельными участками, признаваемыми объектом 

налогообложения в соответствии со статьей 389 

Налогового кодекса Российской федерации, на праве 

собственности, праве постоянного (бессрочного) 

пользования или праве пожизненно наследуемого 

владения в пределах границ Сладковского сельского 

поселения. 

В отношении земельных участков, находящихся в 

пределах границ Сладковского сельского поселения, 

входящих в имущество, составляющее паевой 

инвестиционный фонд, налогоплательщиками 

признаются управляющие компании. При этом налог 

уплачивается за счет имущества, составляющего этот 

паевой инвестиционный фонд.  

3. Объектом налогообложения признаются земельные 

участки, расположенные в пределах территории 

Сладковского сельского поселения. 

4. Установить, что налоговая база определяется как 

кадастровая стоимость земельных участков, 

признаваемых объектом налогообложения в 

соответствии со статьей 389 главы 31 Налогового 

кодекса Российской Федерации и определяется в 

отношении каждого земельного участка как его 

кадастровая стоимость, указанная в Едином 

государственном реестре недвижимости по состоянию 

на 1 января года, являющегося налоговым периодом. 

4.1. Кадастровая стоимость земельного участка 

определяется в соответствии с земельным 

законодательством Российской Федерации. 

4.2. В отношении земельного участка, 

образованного в течение налогового периода, 

налоговая база в данном налоговом периоде 

определяется как его кадастровая стоимость на день 

внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости сведений, являющихся основанием для 

определения кадастровой стоимости такого земельного 

участка. 

4.3. Изменение кадастровой стоимости земельного 

участка в течение налогового периода не учитывается 

при определении налоговой базы в этом и предыдущих 

налоговых периодах. 

Изменение кадастровой стоимости земельного 

участка вследствие изменения качественных и (или) 

количественных характеристик земельного участка 

учитывается при определении налоговой базы со дня 

внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости сведений, являющихся основанием для 

определения кадастровой стоимости. 

В случае изменения кадастровой стоимости 

земельного участка вследствие исправления 

технической ошибки в сведениях Единого 

государственного реестра недвижимости о величине 

кадастровой стоимости, а также в случае уменьшения 

кадастровой стоимости в связи с исправлением 

ошибок, допущенных при определении кадастровой 

стоимости, пересмотром кадастровой стоимости по 

решению комиссии по рассмотрению споров о 

результатах определения кадастровой стоимости или 

решению суда в случае недостоверности сведений, 

использованных при определении кадастровой 

стоимости, сведения об измененной кадастровой 

стоимости, внесенные в Единый государственный 

реестр недвижимости, учитываются при определении 

налоговой базы начиная с даты начала применения для 

целей налогообложения сведений об изменяемой 

кадастровой стоимости. 

В случае изменения кадастровой стоимости 

земельного участка на основании установления его 

рыночной стоимости по решению комиссии по 

рассмотрению споров о результатах определения 

кадастровой стоимости или решению суда сведения о 

кадастровой стоимости, установленной решением 

указанной комиссии или решением суда, внесенные в 

Единый государственный реестр недвижимости, 

учитываются при определении налоговой базы начиная 

с даты начала применения для целей налогообложения 

кадастровой стоимости, являющейся предметом 

оспаривания. 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 13, Ноябрь 2018 г. стр.9 

5. Установить налоговые ставки земельного налога в 

процентном отношении к кадастровой стоимости 

земельных участков в следующих размерах: 

1) 0,3 процента - в отношении земельных 

участков:  

• отнесенных к землям сельскохозяйственного 

назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных 

пунктах и используемых для сельскохозяйственного 

производства; 

• приобретенных (предоставленных) для личного 

подсобного, дачного хозяйства, садоводства, 

огородничества или животноводства; 

• занятых жилищным фондом и объектами 

инженерной инфраструктуры жилищно – 

коммунального комплекса (за исключением доли в 

праве на земельный участок, приходящейся на объект, 

не относящийся к жилищному фонду и к объектам 

инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса) или приобретенных 

(предоставляемых) для жилищного строительства; 

• ограниченных в обороте в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, 

предоставленных для обеспечения обороны, 

безопасности и таможенных нужд. 

2) 1,5 процента - в отношении земельных 

участков из земель сельскохозяйственного назначения, 

не используемых для сельскохозяйственного 

производства; прочих земельных участков. 

6. Установить следующий порядок и сроки уплаты 

земельного налога и авансовых платежей: 

1) В соответствии со статьей 393 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации налоговым 

периодом признается календарный год. 

2) Сумма земельного налога уплачивается 

налогоплательщиками-организациями не позднее 10 

марта года, следующего за истекшим налоговым 

периодом. 

Отчетными периодами для налогоплательщиков-

организаций признаются первый квартал, второй 

квартал и третий квартал календарного года. 

Авансовые платежи по налогу подлежат уплате 

налогоплательщиками-организациями в течение 

налогового периода в срок не позднее последнего 

числа месяца, следующего за отчетным налоговым 

периодом, в сумме, исчисленной как одна четвертая 

соответствующей налоговой ставки процентной доли 

кадастровой стоимости земельного участка по 

состоянию на 1 января года, являющегося налоговым 

периодом. 

3) Налогоплательщики – физические лица 

уплачивают налог в сроки, установленные статьей 397 

Налогового кодекса Российской Федерации, на 

основании налогового уведомления. 

7. Установить налоговые льготы по земельному налогу 

в размере 50 процентов исчисленного налога для 

следующих категорий налогоплательщиков: 

1) инвалидов I, II и III групп инвалидности; 

2) инвалидов с детства; 

3) физических лиц, принимавших в составе 

подразделений особого риска непосредственное 

участие в испытаниях ядерного и термоядерного 

оружия, ликвидации аварий ядерных установок на 

средствах вооружения и военных объектах; 

4) физических лиц, получивших или перенесших 

лучевую болезнь или ставших инвалидами в 

результате испытаний, учений и иных работ, 

связанных с любыми видами ядерных установок, 

включая ядерное оружие и космическую технику; 

5) лиц, имеющих трех и более 

несовершеннолетних детей; 

6) членов семей солдат, матросов, сержантов и 

старшин на период прохождения срочной военной 

службы за приусадебные участки и земли личных 

подсобных хозяйств; 

7) пенсионеров, имеющих право на трудовую 

пенсию по достижению пенсионного возраста; 

8) пенсионеров, имеющих звание «Ветеран труда» 

в соответствии с Законом Свердловской области от 

23.12.2010 № 104-ОЗ «О ветеранах труда 

Свердловской области»; 

9) членов добровольных пожарных дружин в 

сельских населенных пунктах. Основанием для 

предоставления льготы данной категории 

налогоплательщиков является предоставление в 

налоговые органы удостоверения членов ДПД, форма 

которого утверждена Решением Думы Сладковского 

сельского поселения от 02.10.2012 года № 238; 

10) членов добровольных народных дружин по 

охране общественного порядка в сельских населенных 

пунктах. Основанием для предоставления льготы 

данной категории налогоплательщиков считать 

предоставление в налоговые органы удостоверения 

члена ДНД, форма которого утверждена решением 

Думы Сладковского сельского поселения от 22.06.2010 

года № 84; 

11) старост населенных пунктов Сладковского 

сельского поселения. Основанием для предоставления 

льготы данной категории налогоплательщиков считать 

предоставление в налоговый орган выписки из 

решения собрания (схода) граждан по выбору старосты 

населенного пункта; 

12) мужчин при достижении 60 лет и женщин при 

достижении 55 лет, а также граждан, у которых в 

соответствии с Федеральным законом «О страховых 

пенсиях» возникло право на страховую пенсию по 

старости, срок назначения которой или возраст для 

назначения которой не наступил. 

8. Освобождаются от налогообложения категории 

налогоплательщиков, указанные в статье 395 

Налогового кодекса, а также: 

1) органы местного самоуправления Сладковского 

сельского поселения; 

2) учреждения культуры; 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 13, Ноябрь 2018 г. стр.10 

3) несовершеннолетние дети-сироты, 

унаследовавшие имущество от родителей; 

4) Герои Советского Союза, Герои Российской 

Федерации, полные кавалеры ордена Славы; 

5) категории ветеранов, предусмотренные 

Федеральным законом от 12.01.1995 года N 5-ФЗ «О 

ветеранах». 

6) сельскохозяйственные предприятия и 

организации, крестьянские и фермерские хозяйства, 

занимающиеся сельскохозяйственной деятельностью, 

при условии, что производство сельскохозяйственной 

продукции составляет не менее 70 процентов от 

общего производства; 

9. Основания для предоставления льгот по налогу: 

1) налогоплательщики - физические лица 

представляют в налоговый орган по своему выбору 

заявление о предоставлении налоговой льготы, а также 

вправе представить документы, подтверждающие 

право налогоплательщика на налоговую льготу, в срок 

до 1 февраля года, следующего за истекшим 

налоговым периодом; 

2) Налогоплательщики – организации 

представляют в налоговые органы письменное 

заявление о предоставлении налоговой льготы и 

документы, подтверждающие такое право  (ведомость 

по учету доходов и т.п.), один раз в год в сроки, 

установленные для предоставления налоговой 

декларации. 

10. Опубликовать настоящее Решение в печатном 

средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения 

«Информационный вестник», а также разместить на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения 

в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

11. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 

одного месяца с момента официального 

опубликования, но не ранее 01 января 2019 года. 

  

Председатель Думы Сладковского  

сельского поселения:                                В.А. Потапова 

                                                                                        

Решение Думы Сладковского сельского поселения 

от 31.10.2018 г. № 105 - НПА «Об утверждении 

Порядка формирования, ведения, ежегодного 

дополнения и опубликования перечня 

муниципального имущества Сладковского 

сельского поселения, предназначенного для 

предоставления во владение и (или) в пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства 

и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства» 

В целях реализации положений Федеральных 

законов от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об 

особенностях отчуждения недвижимого имущества, 

находящегося в государственной собственности 

субъектов Российской Федерации или в 

муниципальной собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства, и 

о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», создания условий для 

развития малого и среднего предпринимательства на 

территории Сладковского сельского поселения, 

руководствуясь статьями 22, 46 Устава Сладковского 

сельского поселения, Дума 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить прилагаемые:  

1.1.  Порядок формирования, ведения, ежегодного 

дополнения и опубликования Перечня 

муниципального имущества, предназначенного для 

предоставления во владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства (приложение № 1). 

1.2. Форму Перечня (приложение № 2). 

1.3. Рекомендуемые виды муниципального 

имущества для формирования перечня 

муниципального имущества Сладковского сельского 

поселения, предназначенного для предоставления во 

владение и (или) в пользование субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства (приложение 

№ 3). 

2. Определить администрацию Сладковского 

сельского поселения уполномоченным органом по: 

2.1. Формированию, ведению, ежегодному 

дополнению, а также опубликованию Перечня 

муниципального имущества, предназначенного для 

предоставления во владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее – Перечень). 

2.2. Взаимодействию с акционерным обществом 

«Федеральная корпорация по развитию малого и 

среднего предпринимательства» в сфере 

формирования, ведения, ежегодного дополнения и 

опубликования Перечня муниципального имущества, 

предназначенного для предоставления во владение и 

(или) пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства (приложение № 3). 

2.3. Администрации Сладковского сельского 

поселения в течение месяца утвердить Перечень по 

форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Решению.  

3. Решение Думы Сладковского сельского поселения 

от 27.10.2017 г. № 7 «Об утверждении Порядка 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 13, Ноябрь 2018 г. стр.11 

формирования, ведения и обязательного 

опубликования перечня муниципального имущества 

Сладковского сельского поселения, свободного от прав 

третьих лиц, (за исключением имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства) на 

территории Сладковского сельского поселения» 

признать утратившим силу. 

4. Опубликовать настоящее Решение в печатном 

средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения 

«Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения 

в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

Контроль исполнения настоящего Решения возложить 

на комиссию по экономической политике и 

муниципальной собственности. 

 

Председатель Думы Сладковского  

сельского поселения:                                В.А. Потапова 

 

 
С приложением к решению Думы Сладковского  

сельского поселения от 31.10.2018 г. № 105- 

НПА  «Об утверждении Порядка 

формирования, ведения, ежегодного дополнения и 

опубликования перечня муниципального имущества 

Сладковского сельского поселения, предназначенного для 

предоставления во владение и (или) в пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства» 

можно ознакомиться на официальном сайте 

сладковское.рф 

 

 

Решение Думы Сладковского сельского поселения 

от 31.10.2018 г. № 106 - НПА «Об утверждении 

Порядка и условий предоставления в аренду 

муниципального имущества, включенного в 

перечень муниципального имущества 

Сладковского сельского поселения, 

предназначенного для предоставления во владение 

и (или) в пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства» 

 

В целях реализации положений Федеральных 

законов от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об 

особенностях отчуждения недвижимого имущества, 

находящегося в государственной собственности 

субъектов Российской Федерации или в 

муниципальной собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства, и 

о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», от 26 июля 2006 № 135-

ФЗ «О защите конкуренции», создания условий для 

развития малого и среднего предпринимательства на 

территории Сладковского сельского поселения, 

руководствуясь статьями 22, 46 Устава Сладковского 

сельского поселения, Дума 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Порядок и условий предоставления в 

аренду муниципального имущества, включенного в 

перечень муниципального имущества Сладковского 

сельского поселения, предназначенного для 

предоставления во владение и (или) в пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

2. Опубликовать настоящее Решение в печатном 

средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения 

«Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте Сладковского сельского 

поселения. 

 3. Контроль за исполнением настоящего Решения 

возложить на комиссию по экономической политике и 

муниципальной собственности. 

 

Председатель Думы Сладковского  

сельского поселения:                                В.А. Потапова 

 
С приложением к решению Думы Сладковского  

сельского поселения от 31.10.2018 г. № 106 - НПА 

«Об утверждении Порядка и условий 

предоставления в аренду муниципального имущества, 

включенного в перечень муниципального имущества 

Сладковского сельского поселения, предназначенного для 

предоставления во владение и (или) в пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства» 

можно ознакомиться на официальном сайте 

сладковское.рф 

 

  

Решение Думы Сладковского сельского поселения 

от 31.10.2018 г. № 107 - НПА «Об утверждении 

Положения о ежегодном основном и 

дополнительных оплачиваемых отпусках лицам, 

замещающим муниципальные должности в органах 

местного самоуправления Сладковского сельского 

поселения на постоянной основе» 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

Областным законом от 26.12.2008 года № 146-ОЗ «О 

гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 13, Ноябрь 2018 г. стр.12 

образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления в муниципальных 

образованиях, расположенных на территории 

Свердловской области», руководствуясь Уставом 

Сладковского сельского поселения, Дума 

Сладковского сельского поселения   

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о ежегодном основном и 

дополнительных оплачиваемых отпусках лицам, 

замещающим муниципальные должности в органах 

местного самоуправления Сладковского сельского 

поселения на постоянной основе (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее Решение в печатном 

средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения 

«Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте Сладковского сельского 

поселения. 

3. Настоящее Решение вступает в силу после его 

официального опубликования. 

4. Контроль за  исполнением настоящего решения 

возложить на комиссию по местному самоуправлению 

и безопасности (председатель В.Н. Лавров). 

 

Председатель Думы Сладковского  

сельского поселения:                                В.А. Потапова 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 31.10.2018 № 107-НПА 

 

Положение 

о ежегодном основном и дополнительных 

оплачиваемых отпусках лицам, замещающим 

муниципальные должности в органах местного 

самоуправления Сладковского сельского поселения 

на постоянной основе 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в 

соответствии со статьями 114, 115, 116, 119, 120, 122 

Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 7 

статьи 2 Закона Свердловской области от 26.12. 2008 

года № 146-ОЗ «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата представительного органа 

муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного 

лица местного самоуправления в муниципальных 

образованиях, расположенных на территории 

Свердловской области», статьи 25, 27 Устава 

Сладковского сельского поселения. 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и 

условия предоставления ежегодного основного 

оплачиваемого отпуска и ежегодных дополнительных 

оплачиваемых отпусков лицам, замещающим 

муниципальные должности в органах местного 

самоуправления Сладковского сельского поселения на 

постоянной основе - депутату Думы Сладковского 

сельского поселения, главе Сладковского сельского 

поселения (далее – лица, замещающие муниципальные 

должности). 

1.3. Предоставление ежегодных оплачиваемых 

отпусков осуществляется в соответствии с Трудовым 

кодексом Российской Федерации 

 

Глава 2. Предоставление ежегодного основного 

отпуска 

и ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков 

 

2.1. Лицам, замещающим муниципальные 

должности, предоставляются ежегодные оплачиваемые 

отпуска с сохранением должности и среднего 

заработка. 

2.2. Лицам, замещающим муниципальные 

должности, ежегодно предоставляется основной 

оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 

календарных дней. 

2.3. Сверх ежегодного оплачиваемого отпуска 

лицам, замещающим муниципальные должности, 

ежегодно предоставляется: 

2.3.1. дополнительный оплачиваемый отпуск 

продолжительностью 17 календарных дней за особый 

характер деятельности; 

2.3.2. дополнительный оплачиваемый отпуск 

продолжительностью 7 календарных дней за 

ненормированный рабочий день. 

2.4. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск и 

ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска 

суммируются и могут предоставляться по частям. При 

этом продолжительность одной из частей 

предоставляемого отпуска не может быть менее 

четырнадцати календарных дней. 

2.5. Исчисление стажа, дающего право лицам, 

замещающим муниципальные должности, на 

ежегодный основной оплачиваемый и ежегодные 

дополнительные оплачиваемые отпуска, 

осуществляется в соответствии с трудовым 

законодательством Российской Федерации. 

2.6. Оплачиваемый отпуск предоставляется лицам, 

замещающим муниципальные должности, ежегодно. 

Право на использование отпуска за первый год 

исполнения полномочий возникает по истечении 

шести месяцев непрерывного исполнения полномочий. 

Отпуск за второй и последующие годы исполнения 

полномочий может предоставляться в любое время 

рабочего года. 

2.7. Отзыв лиц, замещающих муниципальные 

должности, из отпуска допускается только с их 

согласия. Не использованная в связи с этим часть 

отпуска предоставляется в удобное для них время в 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 13, Ноябрь 2018 г. стр.13 

течение текущего рабочего года или присоединяется к 

отпуску за следующий рабочий год. 

2.8. В случае неиспользования в текущем рабочем 

году ежегодных оплачиваемых отпусков лицами, 

замещающими муниципальные должности, право на 

ежегодные оплачиваемые отпуска реализуются в 

порядке, установленном трудовым законодательством 

Российской Федерации. 

2.9. При увольнении либо прекращении срока 

полномочий лицам, замещающим муниципальные 

должности, выплачивается денежная компенсация за 

неиспользованные отпуска. 

 

 

ОСТОРОЖНО: ТОНКИЙ ЛЕД 

 

Известно насколько опасен тонкий лед в период 

становления льда на водоемах. 

     Во время рыбалки на водоемах в начале зимы 

думайте о безопасности, а затем уже об улове. При 

выходе на лед будьте готовы в любую минуту 

освободиться от имеющего груза. 

     Никогда не проверяйте прочность льда ударом ноги.   

Если под вами затрещал лед, появились трещины, 

плавно ложитесь на лед и передвигайтесь в ту сторону, 

откуда пришли, и лучше не выходить на тонкий лед 

одному. 

    Также опасно собираться в одном месте на льду 

группой.  

    Не выходите на лед без элементарных средств 

спасения: шеста, веревки, спасжилета и т.д.  

    Безопасным для движения по льду считается лед 

толщиной 12 см . Самым опасным считается, когда для 

передвижения по льду используется техника. Как 

правило, при провале автомобиля под лед гибнут и 

люди.  

    Реки можно переезжать только по оборудованным 

ледовым переправам, когда на них выставлены знаки, 

разрешающие проезд. Помните, что лед на реке не 

везде одинаков по толщине, долго не намерзает на 

перекатах и самое главное, когда выходите на лед, еще 

раз подумайте: нужен вам этот риск провала под лед? 

 

Ст.госинспектор Тавдинского участка ФКУ ЦГИМС 

МЧС России по Свердловской области  

                                                     Дубовский Н.С. 

 

 

Памятка 

"Профилактика гриппа 

и ОРВИ 
 

Грипп - острая 

респираторная вирусная инфекция, которая имеет 

всемирное распространение, поражает все возрастные 

группы людей. Грипп и ОРВИ составляют 95% всей 

инфекционной заболеваемости. Как происходит 

заражение? 
Попадая на слизистую оболочку верхних дыхательных 

путей, вирус внедряется в их эпителиальные клетки, 

проникает в кровь и вызывает интоксикацию. 

Создаются условия для активизации других видов 

бактерий, а также для проникновения извне новых 

бактерий, вызывающих вторичную инфекцию - 

пневмонию, бронхит, отит, обострение хронических 

заболеваний, могут пострадать сердце, суставы. 

Кто является источником инфекции? 

Единственным источником и распространителем 

инфекции является больной человек. Основным путем 

распространения вирусов гриппа от человека к 

человеку считается воздушно-капельное заражение 

при разговоре, кашле, чихании. Распространение 

вирусов гриппа может происходить и контактно-

бытовым путем при несоблюдении заболевшим и 

окружающими его лицами правил личной гигиены, в 

том числе пользовании общими предметами ухода 

(полотенце, носовые платки, посуда и др.), не 

подвергающимся обработке и дезинфекции. 

Необходимо помнить, что инфекция легко передается 

через грязные руки. 

Как защитить себя от гриппа? 

Сократите время пребывания в местах массовых 

скоплений людей и общественном транспорте. 

Пользуйтесь маской в местах скопления людей. 

Избегайте тесных контактов с людьми, которые имеют 

признаки заболевания, например чихают или кашляют. 

Регулярно тщательно мойте руки с мылом, особенно 

после улицы и общественного транспорта. 

Промывайте полость носа, особенно после улицы и 

общественного транспорта 

Регулярно проветривайте помещение, в котором 

находитесь. 

Регулярно делайте влажную уборку в помещении, в 

котором находитесь. 

Увлажняйте воздух в помещении, в котором 

находитесь. 

Ешьте как можно больше продуктов, содержащих 

витамин С (клюква, брусника, лимон и др.). 

Ешьте как можно больше блюд с добавлением чеснока 

и лука. 

По рекомендации врача используйте препараты и 

средства, повышающие иммунитет. 

В случае появления заболевших гриппом в семье или 

рабочем коллективе — начинайте приём 

противовирусных препаратов с профилактической 

целью (по согласованию с врачом с учётом 

противопоказаний и согласно инструкции по 

применению препарата). 

Ведите здоровый образ жизни, высыпайтесь, 

сбалансировано питайтесь и регулярно занимайтесь 

физкультурой.



  
 

 
Учредитель: Администрация Сладковского сельского поселения  

Слободо – Туринского муниципального района Свердловской области 

Адрес: 623942, с. Сладковское, ул. Ленина, 13, тел./факс: 8(34361) 2-43-97, e-mail: sladkovskoe1@mail.ru 

Дата выхода 06.11.2018 г. Тираж: 40 

№ 13, Ноябрь 2018 г. стр.14 

 


